

## 平成 20 年 6 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 4 月 21 日

上場会社名 株式会社 構造計画研究所

上場取引所 J Q

コード番号 4748

URL <http://www.kke.co.jp>

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）服部 正太

問合せ先責任者（役職名）取締役執行役員財務部長（氏名）三木 隆司 TEL (03) 5342 - 1141

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 6 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 7 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

|                  | 売上高          | 営業利益         | 経常利益         | 四半期（当期）純利益 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|------------|
|                  | 百万円 %        | 百万円 %        | 百万円 %        | 百万円 %      |
| 20 年 6 月期第 3 四半期 | 7,302 (1.3)  | 578 (4.7)    | 523 (5.5)    | 163 (44.1) |
| 19 年 6 月期第 3 四半期 | 7,206 (15.4) | 606 ( )      | 553 ( )      | 292 ( )    |
| 19 年 6 月期        | 11,213 (8.6) | 1,088 (45.2) | 1,022 (51.2) | 612 (69.7) |

|                  | 1 株当たり四半期<br>（当期）純利益 | 潜在株式調整後<br>1 株当たり四半期<br>（当期）純利益 |
|------------------|----------------------|---------------------------------|
|                  | 円 銭                  | 円 銭                             |
| 20 年 6 月期第 3 四半期 | 27 26                | 27 25                           |
| 19 年 6 月期第 3 四半期 | 48 44                | 48 33                           |
| 19 年 6 月期        | 101 69               | 101 45                          |

(2) 財政状態

|                  | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1 株当たり純資産 |
|------------------|--------|-------|--------|-----------|
|                  | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 20 年 6 月期第 3 四半期 | 12,371 | 3,756 | 30.4   | 630 47    |
| 19 年 6 月期第 3 四半期 | 12,221 | 3,516 | 28.8   | 584 64    |
| 19 年 6 月期        | 10,535 | 3,814 | 36.2   | 635 07    |

(3) キャッシュ・フローの状況

|                  | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 20 年 6 月期第 3 四半期 | 575                  | 258                  | 1,725                | 1,099             |
| 19 年 6 月期第 3 四半期 | 1                    | 177                  | 1,005                | 1,212             |
| 19 年 6 月期        | 1,168                | 191                  | 1,155                | 207               |

2. 配当の状況

|                  | 1 株当たり配当金 |
|------------------|-----------|
| （基準日）            | 第 3 四半期末  |
|                  | 円 銭       |
| 20 年 6 月期第 3 四半期 |           |
| 19 年 6 月期第 3 四半期 |           |

3.平成20年6月期の業績予想(平成19年7月1日～平成20年6月30日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

|     | 売上高          | 営業利益         | 経常利益         | 当期純利益     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|--------------|--------------|--------------|-----------|----------------|
|     | 百万円 %        | 百万円 %        | 百万円 %        | 百万円 %     | 円 銭            |
| 通 期 | 11,600 (3.4) | 1,280 (17.6) | 1,200 (17.4) | 660 (7.7) | 109 87         |

4.その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

前回発表(平成19年8月27日付の決算短信)の通期業績予想に変更はありません。  
ただし、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、  
経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、輸出は増加を続けているものの、金融市場の混乱やエネルギー・原材料価格高の影響等から、企業の慎重姿勢が強まり設備投資が鈍化するなど、景気の先行きには減速の動きが見受けられます。

このような経営環境下において、当社では創業の理念に基づき、大学・研究機関と実業界をブリッジする「知識テクノロジー企業」として、「Good to Great」を掲げ、プロフェッショナル・エンジニアリング・サービス・ファームとしての成長を追求しております。この目標を達成するため、人材の育成、営業力・提案力の強化に取り組むとともに、これまで蓄積された「知」の資産を最大限に活用することにより、多様な知識・技術を融合した付加価値の高いサービスの提供に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期における業績は堅調に推移し、売上高は73億2百万円(前年同四半期比96百万円増)となりました。利益においては、プロジェクトの採算性向上により売上総利益率は改善したものの、営業部門および企画部門の強化に伴う人員の最適配置により販売管理費が増加したことにより、営業利益5億78百万円(前年同四半期比28百万円減)、経常利益5億23百万円(前年同四半期比30百万円減)となりました。また、四半期純利益は再委託先の耐震偽装問題に伴う経費を特別損失計上した影響により、1億63百万円(前年同四半期比1億28百万円減)となりました。

(事業別の状況について)

#### 【エンジニアリングコンサルティング】

エンジニアリングコンサルティング事業における当第3四半期の売上高は、23億11百万円(前年同四半期比1億93百万円減)となりました。

再委託先の耐震偽装問題の影響により、構造設計業務における売上高、利益が一時的に減少しておりますが、当第3四半期より新規受注は回復しております。また、通信関連の研究機関向けの研究試作業務やエネルギー関連施設における解析コンサルティング業務は引き続き好調に推移しております。

#### 【システムソリューション】

システムソリューション事業における当第3四半期の売上高は、32億74百万円(前年同四半期比2億63百万円増)となりました。

大手通信キャリア向けのプロジェクトが引き続き好調に推移していることに加え、製造業向け営業・設計支援システムの大型プロジェクトが納品、検収に至ったこと、建築基準法改正に伴う構造設計支援システムの改定需要が増加したこと等により、売上高、利益ともに拡大いたしました。

#### 【プロダクツサービス】

プロダクツサービス事業における当第3四半期の売上高は、17億17百万円(前年同四半期比26百万円増)となりました。

特に、製造業の設計者向けCAEソフトや不動産分析ソフトが順調に推移したことにより、売上高が拡大いたしました。また、採算性の低い建築・土木CADソフトパッケージ販売ビジネスからの撤退が前期に完了したことにより、利益率は大幅に改善いたしました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期における総資産は、前年同四半期末に比べ1億50百万円増加の123億71百万円、負債は有利子負債額の減少等により前年同四半期末に比べ89百万円減少し、86億14百万円となりました。また、純資産は四半期純利益の計上等による利益剰余金の増加により、前年同四半期末に比べ2億39百万円増加の37億56百万円となりました。

これにより自己資本比率は前年同四半期末の28.8%から30.4%となりました。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は前事業年度末に比べ8億91百万円増加し10億99百万円となりました。当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、5億75百万円の資金流出となりました。主な要因は、資金の流入では売上債権の減少額6億94百万円、資金の流出では、未払費用の減少額6億22百万円および法人税等の支払額6億51百万円であります。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、2億58百万円の資金流出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出80百万円、無形固定資産の取得による支出83百万円および投資有価証券の取得による支出79百万円であります。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、17億25百万円の資金流入となりました。主な要因は、短期および長期借入金の純増額19億51百万円および配当金の支払額1億77百万円であります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

前記の通り、当第3四半期までの業績は概ね堅調に推移しており、受注高および受注残高、工事進行管理基準である知価創出高の状況も堅調に推移しております。

前期は第4四半期において不採算プロジェクトが発生し、収益の伸びを圧迫する結果となりましたが、当期はそのような不安要素は見当たらないことから、今後もプロジェクト管理体制の維持・改善を図り、前期を上回る採算の確保に努めることで、平成19年8月27日発表の通期業績予想は十分に達成できるものと判断しております。

今後、通期業績予想の修正の必要が生じた場合には、ジャスダック証券取引所の適時開示規則に基づき、速やかにご報告させていただきます。

<ご参考>

## (1) 通期業績に占める割合

|              | 売上高    |        | 営業利益  |        | 経常利益  |        | 当期純利益 |        |
|--------------|--------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|--------|
|              | 百万円    | %      | 百万円   | %      | 百万円   | %      | 百万円   | %      |
| 20年6月期第3四半期  | 7,302  | (63.0) | 578   | (45.2) | 523   | (43.6) | 163   | (24.7) |
| 20年6月期通期(予想) | 11,600 |        | 1,280 |        | 1,200 |        | 660   |        |
| 19年6月期第3四半期  | 7,206  | (64.3) | 606   | (55.8) | 553   | (54.2) | 292   | (47.7) |
| 19年6月期通期     | 11,213 |        | 1,088 |        | 1,022 |        | 612   |        |

(注) パーセント表示は、通期業績に占める第3四半期の割合を示しております。

## (2) 受注の状況

|             | 受注高   |       | 売上高   |        | 受注残高  |       |
|-------------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|
|             | 百万円   | %     | 百万円   | %      | 百万円   | %     |
| 20年6月期第3四半期 | 8,855 | (1.6) | 7,302 | (1.3)  | 5,921 | (0.6) |
| 19年6月期第3四半期 | 8,715 | (0.3) | 7,206 | (15.4) | 5,884 | (0.6) |

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## (3) 知価創出高の状況

当社では、ソフトウェアの開発業務など、受注から売上までの期間が長いプロジェクトがあるため、進捗度合いを金額換算した業績管理・予測・レビューのための内部指標として、工事進行基準による知価創出高を開示しております。

|             | 知価創出高<br>(売上高に相当) |        | 知価創出利益<br>(売上総利益に相当) |        | 知価創出利益(販管費含む)<br>(営業利益に相当) |        |
|-------------|-------------------|--------|----------------------|--------|----------------------------|--------|
|             | 百万円               | %      | 百万円                  | %      | 百万円                        | %      |
| 20年6月期第3四半期 | 8,856             | (0.6)  | 3,476                | (10.9) | 1,318                      | (7.1)  |
| 19年6月期第3四半期 | 8,803             | (10.0) | 3,135                | (13.5) | 1,231                      | (73.6) |

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更  
(費用の計上区分の変更)

従来まで従業員の借上社宅の会社負担分家賃は、販売費及び一般管理費として計上しておりましたが、当中間会計期間より、製造部門に属する従業員に係る部分は製造費用として計上しております。これは、競争が激化する市場において製造部門の損益管理体制を強化し、より適正な製造原価を把握するためであります。

これにより、従来と同一の方法によった場合と比較し、売上総利益は42,082千円少なく、営業利益は14,503千円多く、経常利益は14,503千円多く、税引前四半期純利益は13,148千円多く計上されております。

添付資料

第3四半期貸借対照表、第3四半期損益計算書、第3四半期株主資本等変動計算書、第3四半期キャッシュ・フロー計算書

なお、当社ホームページ(<http://www.kke.co.jp>)にも、補足資料を掲載しておりますので、併せてご参照ください。

## 5.(要約)四半期財務諸表

## (1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

| 科 目         | 前年同四半期末<br>(平成19年6月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年6月期<br>第3四半期末) | 増 減     |      | (参考)前期末<br>(平成19年6月期末) |
|-------------|---------------------------------|-------------------------------|---------|------|------------------------|
|             | 金 額                             | 金 額                           | 金 額     | 増減率  | 金 額                    |
| ( 資 産 の 部 ) |                                 |                               |         |      |                        |
| 流 動 資 産     |                                 |                               |         |      |                        |
| 1.現金及び預金    | 1,212,576                       | 1,099,060                     | 113,516 |      | 207,460                |
| 2.受取手形      | 75,145                          | 71,075                        | 4,070   |      | 134,415                |
| 3.売掛金       | 1,478,089                       | 1,546,079                     | 67,989  |      | 1,642,271              |
| 4.たな卸資産     | 1,980,955                       | 1,887,891                     | 93,063  |      | 1,105,893              |
| 5.その他       | 618,463                         | 864,262                       | 245,799 |      | 545,767                |
| 貸倒引当金       | 12,255                          | 23,819                        | 11,564  |      | 23,864                 |
| 流動資産合計      | 5,352,975                       | 5,444,549                     | 91,574  | 1.7  | 3,611,944              |
| 固 定 資 産     |                                 |                               |         |      |                        |
| 1.有形固定資産    |                                 |                               |         |      |                        |
| (1)建 物      | 1,816,093                       | 1,785,618                     | 30,475  |      | 1,826,575              |
| (2)土 地      | 3,568,407                       | 3,569,490                     | 1,083   |      | 3,568,407              |
| (3)そ の 他    | 77,690                          | 92,777                        | 15,087  |      | 79,805                 |
| 有形固定資産合計    | 5,462,191                       | 5,447,885                     | 14,305  | 0.3  | 5,474,788              |
| 2.無形固定資産    | 365,802                         | 322,366                       | 43,436  | 11.9 | 376,824                |
| 3.投資その他の資産  | 1,120,716                       | 1,225,930                     | 105,214 |      | 1,150,721              |
| 貸倒引当金       | 80,119                          | 69,095                        | 11,023  |      | 79,047                 |
| 投資その他の資産合計  | 1,040,596                       | 1,156,834                     | 116,237 | 11.2 | 1,071,674              |
| 固定資産合計      | 6,868,590                       | 6,927,087                     | 58,496  | 0.9  | 6,923,287              |
| 資 産 合 計     | 12,221,566                      | 12,371,636                    | 150,070 | 1.2  | 10,535,231             |

## (株)構造計画研究所(4748)平成20年6月期第3四半期財務・業績の概況(非連結)

(単位:千円、%)

| 科 目                  | 前年同四半期末<br>(平成19年6月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年6月期<br>第3四半期末) | 増 減     |      | (参考)前期末<br>(平成19年6月期末) |
|----------------------|---------------------------------|-------------------------------|---------|------|------------------------|
|                      | 金 額                             | 金 額                           | 金 額     | 増減率  | 金 額                    |
| ( 負 債 の 部 )          |                                 |                               |         |      |                        |
| 流 動 負 債              |                                 |                               |         |      |                        |
| 1. 買 掛 金             | 726,080                         | 641,634                       | 84,446  |      | 672,499                |
| 2. 短 期 借 入 金         | 1,930,000                       | 2,630,000                     | 700,000 |      | 450,000                |
| 3. 1年以内に返済予定の長期借入金   | 1,180,000                       | 1,096,250                     | 83,750  |      | 1,115,000              |
| 4. そ の 他             | 1,847,120                       | 2,023,356                     | 176,235 |      | 2,034,199              |
| 流 動 負 債 合 計          | 5,683,200                       | 6,391,240                     | 708,039 | 12.5 | 4,271,699              |
| 固 定 負 債              |                                 |                               |         |      |                        |
| 1. 長 期 借 入 金         | 2,017,500                       | 1,212,500                     | 805,000 |      | 1,422,500              |
| 2. 退 職 給 付 引 当 金     | 964,096                         | 971,127                       | 7,031   |      | 986,118                |
| 3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 40,000                          | 40,000                        |         |      | 40,000                 |
| 固 定 負 債 合 計          | 3,021,596                       | 2,223,627                     | 797,968 | 26.4 | 2,448,618              |
| 負 債 合 計              | 8,704,796                       | 8,614,867                     | 89,929  | 1.0  | 6,720,317              |
| ( 純 資 産 の 部 )        |                                 |                               |         |      |                        |
| 株 主 資 本              |                                 |                               |         |      |                        |
| 1. 資 本 金             | 1,010,200                       | 1,010,200                     |         |      | 1,010,200              |
| 2. 資 本 剰 余 金         |                                 |                               |         |      |                        |
| (1) 資 本 準 備 金        | 252,550                         | 252,550                       |         |      | 252,550                |
| (2) そ の 他 資 本 剰 余 金  | 874,266                         | 860,762                       | 13,504  |      | 869,842                |
| 資 本 剰 余 金 合 計        | 1,126,816                       | 1,113,312                     | 13,504  | 1.2  | 1,122,392              |
| 3. 利 益 剰 余 金         |                                 |                               |         |      |                        |
| その他利益剰余金             |                                 |                               |         |      |                        |
| 任 意 積 立              | 269,598                         | 202,359                       | 67,239  |      | 202,359                |
| 繰 越 利 益 剰 余 金        | 1,232,725                       | 1,603,471                     | 370,746 |      | 1,620,464              |
| 利 益 剰 余 金 合 計        | 1,502,323                       | 1,805,831                     | 303,507 | 20.2 | 1,822,824              |
| 4. 自 己 株 式           | 123,280                         | 174,734                       | 51,454  | 41.7 | 138,992                |
| 株 主 資 本 合 計          | 3,516,059                       | 3,754,609                     | 238,549 | 6.8  | 3,816,423              |

(株)構造計画研究所(4748)平成20年6月期第3四半期財務・業績の概況(非連結)

(単位:千円、%)

| 科 目             | 前年同四半期末<br>(平成19年6月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年6月期<br>第3四半期末) | 増 減     |       | (参考)前期末<br>(平成19年6月期末) |
|-----------------|---------------------------------|-------------------------------|---------|-------|------------------------|
|                 | 金 額                             | 金 額                           | 金 額     | 増減率   | 金 額                    |
| 評価・換算差額等        |                                 |                               |         |       |                        |
| その他有価証券評価差額金    | 709                             | 2,159                         | 1,450   |       | 1,509                  |
| 評価・換算差額等合計      | 709                             | 2,159                         | 1,450   | 204.4 | 1,509                  |
| 純 資 産 合 計       | 3,516,769                       | 3,756,768                     | 239,999 | 6.8   | 3,814,914              |
| 負 債 ・ 純 資 産 合 計 | 12,221,566                      | 12,371,636                    | 150,070 | 1.2   | 10,535,231             |
|                 |                                 |                               |         |       |                        |

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

| 科 目               | 前年同四半期<br>(平成19年6月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年6月期<br>第3四半期) | 増 減     |       | (参考)前期<br>(平成19年6月期) |
|-------------------|-------------------------------|-----------------------------|---------|-------|----------------------|
|                   | 金 額                           | 金 額                         | 金 額     | 増減率   | 金 額                  |
| 売 上 高             | 7,206,955                     | 7,302,992                   | 96,036  | 1.3   | 11,213,347           |
| 売 上 原 価           | 4,695,751                     | 4,565,589                   | 130,162 | 2.8   | 7,519,783            |
| 売 上 総 利 益         | 2,511,203                     | 2,737,402                   | 226,198 | 9.0   | 3,693,563            |
| 販売費及び一般管理費        | 1,904,446                     | 2,158,936                   | 254,490 | 13.4  | 2,605,391            |
| 営 業 利 益           | 606,757                       | 578,466                     | 28,291  | 4.7   | 1,088,172            |
| 営 業 外 収 益         | 22,530                        | 22,024                      | 506     | 2.2   | 34,569               |
| 営 業 外 費 用         | 75,535                        | 77,334                      | 1,798   | 2.4   | 100,203              |
| 経 常 利 益           | 553,752                       | 523,155                     | 30,596  | 5.5   | 1,022,538            |
| 特 別 利 益           | 44,620                        | 240                         | 44,380  | 99.5  | 124,258              |
| 特 別 損 失           | 45,984                        | 226,486                     | 180,502 | 392.5 | 47,031               |
| 税引前四半期(当期)<br>純利益 | 552,389                       | 296,910                     | 255,479 | 46.2  | 1,099,765            |
| 法人税、住民税及び事業税      | 166,484                       | 52,454                      | 114,029 | 68.5  | 570,000              |
| 法人税等調整額           | 93,721                        | 81,235                      | 12,486  | 13.3  | 82,919               |
| 四半期(当期)純利益        | 292,184                       | 163,220                     | 128,963 | 44.1  | 612,684              |
|                   |                               |                             |         |       |                      |

## (株)構造計画研究所(4748)平成20年6月期第3四半期財務・業績の概況(非連結)

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

|                         | 株 主 資 本   |           |           |         |           | 評価・換算<br>差額等 | 純資産合計     |
|-------------------------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|
|                         | 資 本 金     | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    |              |           |
| 平成18年6月30日<br>残高        | 1,010,200 | 1,130,229 | 1,318,865 | 77,453  | 3,381,840 | 26,364       | 3,408,204 |
| 四半期中の変動額                |           |           |           |         |           |              |           |
| 剰余金の配当                  |           |           | 108,725   |         | 108,725   |              | 108,725   |
| 四半期純利益                  |           |           | 292,184   |         | 292,184   |              | 292,184   |
| 自己株式の処分                 |           | 3,412     |           | 32,385  | 28,973    |              | 28,973    |
| 自己株式の取得                 |           |           |           | 78,212  | 78,212    |              | 78,212    |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) |           |           |           |         |           | 25,654       | 25,654    |
| 四半期中の変動額<br>合計          |           | 3,412     | 183,458   | 45,827  | 134,219   | 25,654       | 108,564   |
| 平成19年3月31日<br>残高        | 1,010,200 | 1,126,816 | 1,502,323 | 123,280 | 3,516,059 | 709          | 3,516,769 |

当四半期(自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)

(単位:千円)

|                         | 株 主 資 本   |           |           |         |           | 評価・換算<br>差額等 | 純資産合計     |
|-------------------------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|
|                         | 資 本 金     | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    |              |           |
| 平成19年6月30日<br>残高        | 1,010,200 | 1,122,392 | 1,822,824 | 138,992 | 3,816,423 | 1,509        | 3,814,914 |
| 四半期中の変動額                |           |           |           |         |           |              |           |
| 剰余金の配当                  |           |           | 180,213   |         | 180,213   |              | 180,213   |
| 四半期純利益                  |           |           | 163,220   |         | 163,220   |              | 163,220   |
| 自己株式の処分                 |           | 9,080     |           | 28,659  | 19,579    |              | 19,579    |
| 自己株式の取得                 |           |           |           | 64,401  | 64,401    |              | 64,401    |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) |           |           |           |         |           | 3,669        | 3,669     |
| 四半期中の変動額<br>合計          |           | 9,080     | 16,992    | 35,742  | 61,814    | 3,669        | 58,145    |
| 平成20年3月31日<br>残高        | 1,010,200 | 1,113,312 | 1,805,831 | 174,734 | 3,754,609 | 2,159        | 3,756,768 |

前事業年度(自平成18年7月1日至平成19年6月30日)

| (単位:千円)                         | 株主資本      |           |           |         |           | 評価・換算<br>差額等 | 純資産合計     |
|---------------------------------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|--------------|-----------|
|                                 | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    |              |           |
| 平成18年6月30日<br>残高                | 1,010,200 | 1,130,229 | 1,318,865 | 77,453  | 3,381,840 | 26,364       | 3,408,204 |
| 事業年度中の変動額                       |           |           |           |         |           |              |           |
| 剰余金の配当                          |           |           | 108,725   |         | 108,725   |              | 108,725   |
| 当期純利益                           |           |           | 612,684   |         | 612,684   |              | 612,684   |
| 自己株式の処分                         |           | 7,836     |           | 38,591  | 30,755    |              | 30,755    |
| 自己株式の取得                         |           |           |           | 100,131 | 100,131   |              | 100,131   |
| 株主資本以外の項目の<br>事業年度中の変動額<br>(純額) |           |           |           |         |           | 27,873       | 27,873    |
| 事業年度中の変動額<br>合計                 |           | 7,836     | 503,958   | 61,539  | 434,582   | 27,873       | 406,709   |
| 平成19年6月30日<br>残高                | 1,010,200 | 1,122,392 | 1,822,824 | 138,992 | 3,816,423 | 1,509        | 3,814,914 |

## (4) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                       | 前年同四半期<br>(平成19年6月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年6月期<br>第3四半期) | (参考)前期<br>(平成19年6月期) |
|-----------------------|-------------------------------|-----------------------------|----------------------|
| 区 分                   | 金 額                           | 金 額                         | 金 額                  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー      |                               |                             |                      |
| 1. 税引前四半期(当期)純利益      | 552,389                       | 296,910                     | 1,099,765            |
| 2. 減価償却費              | 212,168                       | 212,482                     | 279,434              |
| 3. 受取利息及び受取配当金        | 883                           | 163                         | 4,373                |
| 4. 支払利息               | 71,645                        | 69,733                      | 93,866               |
| 5. 売上債権の減少額           | 769,198                       | 694,648                     | 132,473              |
| 6. たな卸資産の増加額          | 972,295                       | 779,970                     | 93,494               |
| 7. 仕入債務の減少額( )又は増加額   | 105,573                       | 38,506                      | 76,868               |
| 8. 未払費用の減少額( )又は増加額   | 456,817                       | 622,606                     | 173,020              |
| 9. その他                | 241,183                       | 319,488                     | 55,369               |
| 小 計                   | 522,162                       | 152,015                     | 1,702,190            |
| 10. 利息及び配当金の受取額       | 902                           | 158                         | 4,357                |
| 11. 利息の支払額            | 76,200                        | 75,812                      | 89,501               |
| 12. 法人税等の支払額          | 448,452                       | 651,446                     | 448,845              |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー      | 1,587                         | 575,085                     | 1,168,201            |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー      |                               |                             |                      |
| 1. 有形固定資産の取得による支出     | 21,368                        | 80,754                      | 35,559               |
| 2. 無形固定資産の取得による支出     | 82,472                        | 83,756                      | 125,458              |
| 3. 投資有価証券の取得による支出     | 180,432                       | 79,224                      | 178,171              |
| 4. 保険積立金の解約等による収入     | 89,863                        |                             | 89,863               |
| 5. 敷金の減少による収入         | 31,135                        | 8,565                       |                      |
| 6. その他                | 14,063                        | 23,080                      | 57,754               |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー      | 177,338                       | 258,250                     | 191,570              |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー      |                               |                             |                      |
| 1. 短期借入金の純増減額(減少は )   | 1,200,000                     | 2,180,000                   | 280,000              |
| 2. 長期借入れによる収入         | 900,000                       | 700,000                     | 900,000              |
| 3. 長期借入金の返済による支出      | 938,750                       | 928,750                     | 1,598,750            |
| 4. 自己株式の取得による支出       | 78,765                        | 67,821                      | 100,838              |
| 5. 自己株式の処分による収入       | 28,973                        | 19,579                      | 30,755               |
| 6. 配当金の支払額            | 106,266                       | 177,441                     | 106,604              |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー      | 1,005,191                     | 1,725,566                   | 1,155,438            |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額      |                               | 631                         | 42                   |
| 現金及び現金同等物の増加額又は減少額( ) | 826,265                       | 891,599                     | 178,850              |
| 現金及び現金同等物の期首残高        | 386,311                       | 207,460                     | 386,311              |
| 現金及び現金同等物の期末残高        | 1,212,576                     | 1,099,060                   | 207,460              |